Monatlich erscheint
eine Nummer.
Preis bei der Post
jährlich 3 Mark.

Pastoralblatt

für die Diözese Ermland

herausgegeben und redigiert von

Dr. Aloys Borghert, Subregens am bischöflich ermländischen Priesterseminar in Braunsberg.

Nº 9.

Vierunddreißigster Jahrgang.

1. September 1902.

Inhalt: Encyclika des hl. Vaters über die hl. Eucharistie (Fortsetzung). — Die älteste Agenda in der Diözese Ermland (Fortsetzung). — Kultus und Liturgie des allerhl. Altarsakraments im Ermland (Fortsetzung). — Über das Studium der hl. Schrift (Schluß). Bücherischau. — Zeitschriftenschau.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI LEONIS Divina Providentia PAPAE XIII Epistola Encyclica

ad Patriarchas Primates Archiepiscopos Episcopos
aliosque locorum Ordinarios Pacem et
Communionem cum Apostolica Sede habentes

De Sanctissima Eucharistia
Venerabilibus Fratribus Patriarchis Primatibus
Archiepiscopis Episcopis aliisque locorum Ordinariis
Pacem et Communionem
cum Apostolica Sede habentibus

LEO PP. XIII.

Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam
Benedictionem.
(Fortsetzung).

Ex hoc autem praecellentissimo Sacramento, in quo potissime appareat quemadmodum homines in divinam inseruntur naturam, iidem habent in omni supernarum virtutum genere incrementa maxima. Et primum in fide. Omni quidem tempore fides oppugnatores habuit; nam etsi hominum mentes praestantissimarum rerum cognitione extollit, quia tamen quae supra naturam esse aperuit, qualia sint celat, eo videtur mentes ipsas deprimere. Sed olim tum hoc tum illud fidei caput oppugnabatur; deinceps multo latius exarsit bellum, eoque iam per ventum est ut nihil omnino supra naturam esse affirmetur. Iamvero ad vigorem fervoremque fidei in animis redintegrandum perapte est, ut nihil magis, mysterium Eucharisticum, proprie *mysterium fidei* appellatum: hoc nimur uno, quaecumque supra naturam sunt, singulari quadam miraculorum copia et varietate, universa continentur: *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se.*¹²⁾ Si Deus enim quidquid supra naturam fecit, ad Verbi retulit Incarnationem, cuius beneficio restitueretur humani

generis salus, secundum illud Apostoli: *Proposuit . . . instaurare omnia in Christo, quae in caelis, et quae in terra sunt, in ipso;*¹³⁾ Eucharistia, Patrum sanctorum testimonio, Incarnationis continuatio quae dam et amplificatio censenda est. Siquidem per ipsam incarnati Verbi substantia cum singulis hominibus copulatur; et supremum in Calvaria sacrificium admirabili modo renovatur; id quod prae significavit Malachias: *In omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda.*¹⁴⁾ Quod miraculum, unum omnium in suo genere maximum, miracula comitantur innumerabilia; hic enim omnes naturae leges intermissae: tota substantia panis et vini in corpus et sanguinem Christi convertitur: panis et vini species, nulla re subiecta, divina virtute sustentantur; corpus Christi tam multa simul loca nanciscitur, quam multis simul in locis Sacramentum perficitur. Humanae autem rationis quo magis erga tantum Mysterium intendatur obsequium, quasi adiumento suppetunt prodigia, in eiusdem gloriam, veteri memoria et nostra patrata; quorum publica exstant non uno loco eaque insignia monumenta. Hoc igitur Sacramento videmus fidem alienam enutriiri, rationalistarum commenta dilui, ordinem rerum quae supra naturam sunt maxime illustrari.

Sed ut divinarum rerum fides languescat, non modo superbia, quod supra attigimus, sed etiam depravatio facit animi. Nam si usu venit ut quo melius quisque est moratus, eo sit ad intelligendum sollertia, corporis autem voluptatibus mentes obtundi ipsa ethnica dispexit prudentia, divina sapientia praemonuit,¹⁵⁾ tanto magis in divinis rebus voluptates corporis obscurant fidei lumen, atque etiam, per iustum Dei animadversionem, extinguunt. Quarum quidem voluptatum insatiabilis hodie cupiditas flagrat, omnesque late tamquam contagio quaedam morbi vel a primis aetatalis inficit. Verum teterrimi huius mali praeclarum in divina Eucharistia praesto est remedium. Nam, omnium primum, augendo cari-

¹²⁾ Ps. CX, 4—5.

¹³⁾ Eph. I, 9—10.

¹⁴⁾ I, 11.

¹⁵⁾ Sap. I, 4.

tatem, libidinem coerset; ait enim Augustinus; *Nutrimentum eius (caritatis) est imminutio cupiditatis: perfectio, nulla cupiditas.*¹⁶⁾ Praeterea castissima Iesu caro carnis nostrae insolentiam comprimit, ut Cyrus monuit Alexandrinus: *Christus enim existens in nobis sopit saevientem in nostris membris carnis legem.*¹⁷⁾ Quin etiam fructus Eucharistiae singularis et iucundissimus est quem significavit propheticum illud: *Quid bonum eius (Christi) est, et quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines?*¹⁸⁾ videlicet sacrae virginitatis forte et constans propositum, quod, vel, difflente deliciis saeculo, latius in dies uberioribus in catholica Ecclesia florescit: quanto quidem ubique cum religionis ipsiusque humani convictus emolumento et ornamento est probe cognitum. — Accedit quod huiusmodi Sacramento spes bonorum immortalium, fiducia auxiliorum divinorum, mirifice robatur. Beatitatis enim studium, quod omnium animis insitum atque innatum est, terrestrium bonorum fallacia, iniusta flagitiosorum hominum vi, ceteris denique corporis animique molestiis magis magisque acuitur. Iam vero augustum Eucharistiae Sacramentum, beatitatis et gloriae causa idem et pignus est, idque non animo tantum sed etiam corpori. Quum enim animos caelestium bonorum copia locupletat, tum iis perfundit suavissimis gaudiis, quae quamlibet hominum aestimationem et spem longe superent; in adversis rebus sustentat, in virtutis certamine confirmat, in vitam custodit sempiternam, ad eamque tamquam instructo viatico perducit. Corpori autem caduco et fluxo Hostia illa divina futuram ingenerat resurrectionem; siquidem corpus immortale Christi semen inserit immortalitatis, quod aliquando erumpat. Utrumque istud et animo et corpori bonum inde obvienturum Ecclesia omni tempore docuit, Christo obsecuta affirmanti: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam; et ego resuscitabo eum in noviissimo die.*¹⁹⁾ — Cum re cohaeret magnique interest id considerare, ex Eucharistia, quippe quae a Christo instituta sit tamquam *passionis suaem memoriale perenne;*²⁰⁾ christiano homini castigandi salutariter sui denunciari necessitatem. Jesus enim primis illis sacerdotibus suis: *Hoc facite, inquit, in meam commemorationem,*²¹⁾ idest hoc facite ad commemorandos dolores, aegritudines, angores meos, meam in cruce mortem. Quapropter huiusmodi sacramentum idem et sacrificium assidua est in omne tempus poenitentiae, ac maximi cuiusque laboris adhortatio, itemque voluptatum, quas homines

impudentissimi tantopere laudant et efferunt, gravis et severa improbatio: *Quotiescumque manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabis donec veniat.*²²⁾

(Fortsetzung folgt).

Die älteste Agende in der Diözese Ermland.

(Fortsetzung).

XXII. Exorcismus florum et frondium.

Exorcizo te creatura florum et frondium in nomine dei patris omnipotentis et in nomine Iesu Christi filii eius et in virtute spiritus sancti, ut omnis virtus aduersaria, omnis exercitus diaboli, omnis potestas inimici, omnis incursio demonum separetur et expellatur a te et ad dei gratiam festinantium vestigia non sequatur. Per do.

1. Oratio. Deus, cuius filius pro salute humani generis descendit de celo ad terras et appropinquante hora passionis sue hierosolimam in asino venire et a turbis rex appellari et laudari voluit, bene et dicere dignare hos palmarum ceterarumque frondium ramos, ut omnes qui eos allaturi sunt, ita tue benedictionis dono repleantur, quatenus et in hoc seculo antiqui hostis temptamenta superare et in futuro cum palma victorie et fructu bonorum operum tibi valeant apparere. Per.

2. Oratio. Deus, qui per olive ramum pacem terris redditam columbam nunciare iussisti, presta quesumus, ut hos ramos celesti bene et dictione sanctifices, ut cuncto populo tuo proficiant ad salutem. P.

3. Alia. Omnipotens eterne deus qui in diluui effusione Noe famulo tuo ostendisti per os columbe gestantis ramum olive pacem terris redditam, te domine suppliciter deprecamur, ut has spatulas palmarum seu frondes aliarum arborum, quas ante conspectum glorie tue offerimus, veritas tua sancti faciet, ut deuotus populus in manus eas suscipiens benedictionis tue gratiam consequi mereatur. Per.

4. Alia. Omnipotens sempiterne deus, flos mundi, odor suauitatis et origo nascientium, qui omnia legis et prophetarum oracula in filii tui domini nostri Iesu Christi adventu declarasti, quique etiam venienti hierosolymam, deuotam cum ramis palmarum ac mysticis laudibus hodierna die obviam fecisti turbam procedere, respice propitius ad debitam populi tui seruitutem et huius creature tue nouitatem tua virtute sancti etifica, ut siue tunc populi prioris gratius tibi fuit huius devotionis affectus, ita nos quoque in veritate confessionis nominis eius hec eadem per reuoluta tempora frequentantes purificatis sensibus dignum tibi deferamus obsequium, ut velut florum varietate piis vernantes studiis sarcina carnis deposita, cum

¹⁶⁾ De diversis quaestionibus LXXXIII, quaest. XXXVI.

¹⁷⁾ Lib. IV, c. 2 in Ioann. VI, 57.